

Số: /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Phượng Tiến theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh;

Căn cứ Công văn số 5547/UBND-CNN&XD ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng theo Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026;

Để kịp thời cụ thể hóa và tổ chức triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ nhà ở cho nhân dân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời hỗ trợ các hộ gia đình chính sách, người có công và đồng bào khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã có nơi ở an toàn, kiên cố, từng bước ổn định cuộc sống với mục tiêu “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ của Bộ Công an, nguồn đối ứng của địa phương và nguồn lực xã hội hóa; bảo đảm hỗ trợ đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

2. Yêu cầu

- Hộ gia đình được lựa chọn thụ hưởng phải bảo đảm chính xác, đúng điều kiện, thực sự có nhu cầu và có khả năng triển khai hoàn thành công trình đúng tiến độ.

- Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả thực hiện.

- Phát huy sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, huy động thêm nhân lực, vật lực hỗ trợ theo phương châm “ai có công giúp công, ai có của giúp của”.

II. MỤC TIÊU

Phấn đấu hoàn thành việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng đủ điều kiện trên địa bàn xã Phượng Tiến trước ngày **02/9/2026**.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng hỗ trợ

- Các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và đồng bào khó khăn về nhà ở theo phạm vi điều chỉnh của Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 24/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thứ tự ưu tiên: Gia đình chính sách, người có công; hộ gia đình thuộc các xóm đặc biệt khó khăn đã được phê duyệt danh sách cũ nhưng chưa được hỗ trợ.

2. Mức hỗ trợ và nguồn kinh phí thực hiện

- Mức hỗ trợ làm nhà mới: Tổng cộng 80 triệu đồng/căn, trong đó:

+ Bộ Công an hỗ trợ: 60 triệu đồng/căn.

+ Địa phương đối ứng: 20 triệu đồng/căn.

- Các nguồn phối hợp khác: Nguồn đối ứng của hộ gia đình; nguồn xã hội hóa vận động từ các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân.

- Huy động lực lượng tại chỗ: Huy động lực lượng vũ trang, các đoàn thể và cộng đồng dân cư hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu xây dựng để giảm bớt chi phí cho hộ khó khăn.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Bộ phận chuyên môn lập sổ theo dõi chi tiết tình hình triển khai của từng hộ gia đình (thời điểm khởi công, tiến độ thi công, tình hình giải ngân...).

- Tổng hợp báo cáo định kỳ bằng văn bản gửi cấp trên trước ngày 15 hằng tháng và trước ngày 25 hằng tháng. Thực hiện báo cáo nhanh hằng ngày, hằng tuần khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị và Trưởng xóm rà soát, thẩm định danh sách đối tượng hỗ trợ bảo đảm chính xác, không trùng lặp, bỏ sót.

- Tham mưu UBND xã phê duyệt danh sách hộ gia đình đủ điều kiện; phối hợp với Ủy ban MTTQ xã xem xét hỗ trợ vốn đối ứng từ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân kinh phí; tổng hợp khó khăn vướng mắc để tham mưu UBND xã xử lý và thực hiện chế độ báo cáo cấp trên đúng quy định.

2. Công an xã

- Chủ trì phối hợp rà soát, xác minh thông tin đối tượng thụ hưởng bảo đảm chính xác, khách quan.

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp chặt chẽ với Quân sự xã trực tiếp tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu giúp đỡ các hộ gia đình đặc biệt khó khăn, neo đơn.

- Giám sát, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ của Bộ Công an đúng quy định, không để xảy ra trục lợi chính sách.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các hộ gia đình hoàn thiện thủ tục hồ sơ về đất đai, quy hoạch và bảo vệ môi trường để khởi công xây dựng.

- Phối hợp thẩm định đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ; hướng dẫn lựa chọn các mẫu thiết kế nhà ở phù hợp phong tục tập quán, bảo đảm diện tích, chất lượng kỹ thuật theo tiêu chuẩn của ngành Xây dựng.

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng và thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ, kinh phí đối ứng theo đúng quy định tài chính.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc phối hợp với Công an xã và các đoàn thể huy động lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ ngày công lao động, vận chuyển vật liệu giúp các hộ gia đình xây dựng nhà ở, bảo đảm an toàn và tiến độ công trình.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát; kịp thời phản ánh kết quả triển khai, các mô hình và gương điển hình tiêu biểu tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Chủ trì phối hợp đẩy mạnh vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân tích cực tham gia ủng hộ kinh phí, ngày công, vật liệu để tạo thêm nguồn lực đối ứng.

- Cân đối nguồn Quỹ “Vì người nghèo” để hỗ trợ vốn đối ứng kịp thời, đúng đối tượng; thực hiện giám sát cộng đồng trong suốt quá trình triển khai.

7. Trưởng xóm và các hộ gia đình thực hiện trên địa bàn

- Trưởng xóm: Trực tiếp theo dõi, đôn đốc tiến độ xây dựng của từng hộ tại xóm; huy động lực lượng tại chỗ của xóm giúp đỡ các hộ neo đơn; báo cáo tiến độ về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 13 hằng tháng và trước ngày 23 hằng tháng.

- Hộ gia đình: Chủ động phối hợp hoàn thiện hồ sơ đất đai; phát huy nguồn lực của gia đình và dòng họ để xây dựng nhà ở bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng, cam kết hoàn thành đúng tiến độ trước ngày 02/9/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Phượng Tiến. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã và Trưởng các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và tôn giáo;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát;
- Công an xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Trưởng các xóm;
- Hộ gia đình thực hiện dự án;
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

